בחלק הרביעי אנסה לענות על השאלה שאעלה בסוף החלק הראשון – מדוע נמנע שד"ל בשבעה נושאים אלו מציון שמו של הרמב"ם כשותף לדעתו, אף שהוא נושא בגאווה את העיקרון הרמב"מי – לקבל האמת ממי שיאמרה.

#### א. תיאור היסטורי של פולמוס הרמב"ם: טיעוני שד"ל ותגובות חכמי גליציה

במכתבו המפורסם ליצחק שמואל רג'ו (יש"ר) מ"ב בסיוון תקצ"ז (1837),<sup>2</sup> פתח שד"ל מחדש את הפולמוס על הגותו הפילוסופית של הרמב"ם, פולמוס ששך כמעט לגמרי מאז סוף המאה החמש עשרה.<sup>3</sup> שד"ל פרסם מכתב זה כמענה לפנייתו של יש"ר שכתב אליו בשםם של כל המשכילים הסופרנטורליסטים המאמינים בתורה מן

2. פורסם ב**כרם חמד** ג, תקצ"ח, עמ' 61-76 ונדפס שוב בספרו **מחקרי היהדות** א, ב, ורשה תרע"ג, עמ' 159-176.

המשכילים הרציונליסטים בגליציה בראשות נחמן קרוכמל (רנ"ק), שלמה יהודה רפפורט (שי"ר) וצבי הירש חיות קיבלו את הדברים על גיבור התרבות שלהם בכעס ובתדהמה. רנ"ק שלח מכתב לעורך **כרם חמד** שמואל ליב גולדנברג (של"ג) מטרנופול, ובו השיב לטענות שד"ל על הרמב"ם. המכתב נשלח בחשוון תקצ"ט (1838) והתפרסם מיד בכתב העת שיצא באותה שנה,<sup>7</sup> לפני מכתב שד"ל לוואהרמן.

יעקב בודק ונחמן יצחק פישמאן מלמברג, שניים משלושת עורכי כתב העת **הרואה**, שלחו לו מכתבי תגובה ביקורתיים נזעמים, שעליהם ענה בקצרה בסיוון תקצ"ח.<sup>8</sup> מכתביהם כללו אימים כי יפרסמו ברבים את ביקורתם למען ישפטו ביניהם חכמי ישראל אם לא ישיב לטענותיהם לשביעות רצונם.

הרמב"ם לא האמין בקדמות העולם ופסל עמדה זו של אריסטו, וככלל כל הגותו תואמת את האמונה המקובלת ולא את ההשקפות האריסטוטליות. הרמב"ם לא היה הראשון שכתב ספרי פסיקה, ואין בכתיבה זאת כל פסול. שד"ל ציפה לקבל לידי את מאמר הביקורת של חיות באמצעות ידידו יה"ש, ומשבושש הספר להגיע כתב לו בכ"ח בתשרי תר"א (1840)<sup>25</sup> שאולי עדיף כך, שכן קריאה זו תביא לביטול זמנו היקר על ניסוח תשובות לחלומותיו ולגידופיו של המחבר.

גם ידידו וחברו לעט של שד"ל – שי"ר, לא שבע נחת מדבריו של שד"ל על הרמב"ם. הם התכתבו באופן שוטף מאז מכתבו הראשון של שד"ל לשי"ר מיום כ"ח באב תקפ"ט (1829).<sup>26</sup> שי"ר לא חשך משד"ל תוכחות אוהב, הפציר בו לחדול

23. זאלקווא תר"א. המאמר נדפס שוב בתוך: **כל ספרי מהר"ץ חיות**, ירושלים תשי"ח, עמ' שצז-תלג. לפירוט תשובותיו של חיות ראו: חמיאל (לעיל, הערה 1), עמ' 157-155. על פולמוס הרמב"ם בין חיות לשד"ל ראו: מ' הרשקוביץ, **מהר"ץ חיות – תולדות רבי צבי הירש חיות ומשנתו**, ירושלים תשל"ב, עמ' שיג-שכט.

גם המאמר הביקורתי שכתב רנ"ק נגדו ונזכר לעיל פורסם באותו כתב עת ללא כל תגובה משי"ר. ביקורת נוקבת נוספת – ששי"ר לא נקף אצבע לרככה – פורסמה על ידי בצלאל שטרן בעילום שם כנגד פירושו של שד"ל לקטע קשה ב**יסוד מורא** לראב"ע, תוך התייעצות עם המתמטיקאי אייכנבוים. שד"ל נעלב עד עמקי נפשו ושלח לשי"ר מכתב כריתות בא' באייר תקצ"ט (1839).<sup>29</sup> הנתק ביניהם נשאר בתוקפו כמעט שנתיים, עד ז' בניסן תר"א (1841), עת חידש שד"ל את חברותם במכתב נרגש,<sup>30</sup> לאחר שקרא את מאמרו המלומד **בכרם חמד** ה שיצא אז לאור.<sup>31</sup> שי"ר שמח מאוד לקבל מכתב זה, אך לא נמנע מלהמשיך בניסיונות לשנות את דעתו של שד"ל.

שד"ל השתמש בדברים אלה, שאותם הפך לעיקרון, גם בפולמוס 'שני ישעיהו' לקראת

37. ראו: **שמונה פרקים** – והם הקדמת הרמב"ם לפירושו למסכת אבות, מהד' מ' שורץ, ירושלים תשע"א, עמ' 5.

שד"ל והרמב"ם: "לקבל האמת ממי שיאמרה"

סוף מכתבו לשי"ר מראש חודש אלול תר"א (1841).<sup>38</sup> במכתב זה הוא מתפלמס עם שי"ר ורנ"ק (מבני ברית) ועם רוזנמילר וגזניוס (שאינם בני ברית), וטוען כי בניגוד לעמדתם – שלפיה ספר ישעיהו מפרק מ' ואילך נכתב על ידי ישעיהו אחר, מאוחר יותר – הוא סובר כי אחד היה ישעיהו.

ועכ"ז [= ועם כל זה] לפי דעתי גם זה הבל, כי בכל מצב שיהיה האדם יהיה לו תמיד מחצה ענג ומחצה נגע, ובילדותי זה כ"ג שנים חברתי על זה מחברת קראתיה **חלק כחלק יאכלו... כל זה אמרתי באזניך בלחישה**.<sup>47</sup>

דברים אלו נכתבו לאוזניו של יצחק מרדכי יוסט, ההיסטוריון שנטה לרפורמה ולביקורת המקרא, במכתב מיום י"ט בשבט ת"ר (1840). חלקים ממכתב זה – כפי שכתב שם שד"ל – הוקדשו להחלטתו לצמצם פרסום דעות לא מקובלות כדי למנוע גידופים ונאצות שיוטחו בו מימין ומשמאל. יש כאן גם הצהרה סמויה של שד"ל לקורא המשכיל, כי יש דברים שאין ראוי לחשפם לעיני כול בציבור. זוהי כידוע גם עמדתו של הרמב"ם, שחיבורו **מורה נבוכים** נועד למשכילים, והוא מסתיר שם את דעותיו האמתיות בפני הקורא הנאיבי.